
ХУЛОСАИ 
шурои диссертатсионии 6D.KOA-020 

назди Донишго^и миллии Тодикистон 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии № 
Кдрори шурои диссертатсионй аз 21.09.2023, № 42

Барои сазовор донистани Холов Шодмон Ятимович, шахрванди 
Думхурии Тодикистон, ба дарадаи илмии номзади илми филология.

Диссертатсияи Холов Шодмон Ятимович дар мавзуи «Пайдоиш ва 
ташаккули радиолой иттилоотиву фарогатй дар Тодикистон (дар мисоли 
радиолой «Имруз» ва «Ховар»)», барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми 
филология аз руйи ихтисоси 10.01.10 - Рузноманигорй дар даласаи шурои 
диссертатсионии 6D.KOA-020-H назди Донишгохи миллии Тодикистон 
(734025, шахри Душанбе, хиёбони Рудакй, 17; фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон аз 7-уми январи соли 
2022, тахти № 23) 23-юми июни соли 2023, суратмадлиси № 38 ба химоя хабул 
гардидааст.

Довталаби дарадаи илмй Холов Шодмон Ятимович 30-юми сентябри 
соли 1987 дар нохияи Ёвон таваллуд шудааст. Соли 2011 факултети 
журналистикаи Донишгохи миллии Тодикистонро бо ихтисоси «Журналист- 
тардумон» (забони англисй) хатм кардааст. Фаъолияти кориашро ба хдйси 
омузгори забони англисй дар муассисаи тахсилоти миёнаи умумии № 14-и 
нохияи Ёвон шуруъ кардааст. Аз якуми январи соли 2011 то 30 марти соли 
2012 дар рузномаи “Имруз News” ба хдйси хабарнигор кор кардааст. Аз 18- 
уми майи соли 2012 то 2-юми августи соли 2012 ба хайси мухдррири Идораи 
барномахои тахлилии сиёсии Радиои “Тодикистон” ва аз 3-юми августи соли 
2012 то 4-уми апрели соли 2013 ба хайси масъули сомонаи Радиои 
“Тодикистон” кор кардааст. Аз мох,и майи соли 2013 то х,ол дар рузномаи 
“Имруз News” фаъолият мекунад.

Аз соли 2016 то соли 2020 аспиранти шуъбаи гоибонаи кафедраи 
журналистикаи телевизион ва радиошунавонии факултаи журналистикаи 
телевизион ва радиои МДТ «Донишкадаи давлатии фархднг ва санъати Тодикистон 
ба номи Мирзо Турсунзода» буд.

Диссертатсия дар кафедраи журналистикаи телевизион ва радиошунавонии 
факултаи журналистикаи телевизион ва радиои Донишкадаи давлатии фархднг ва 
санъати Тодикистон ба номи Мирзо Турсунзода идро шудааст.
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Родбари илмй: доктори илми филология, профессори кафедраи 
журналистикаи байналхалдии Донишгоди миллии Тодикистон Мудимов 
Мудамадй Аминович.

Мударризони расмй:
1. Саидмурод Ходазод - доктори илми филология, профессори кафедраи 

забони тодикии Донишгоди давлатии омузгории Тодикистон ба номи 
Садриддин Айнй;

2. Радимдон Хушдил - номзади илми филология, сармударрири Муассисаи 
давлатии мадаллаи «Илм ва даёт».

Мударризони расмй ба диссертатсия тадризи мусбат пешнидод 
намудаанд.

Муассисаи пешбар - Муассисаи таълимии байнидавлатии тадсилоти олии 
«Донишгоди (Славянй) Россия ва Тодикистон» дар тадризи мусбати худ, ки аз 
дониби раиси даласа - доктори илми филология, профессор, мудири кафедраи 
ВАО-и чопй ва PR Муллоев Ш. Б., эксперт - номзади илми филология, дотсенти 
кафедраи ВАО-и чопй ва PR Салимзода О.С., котиби илмии даласа - номзади илми 
филология, дотсенти кафедраи ВАО-и чопй ва PR Афсадзод А.А. имзо гардида, бо 
имзою мудри ректори муассиса, доктори илмдои идтисодй, профессор Файзулло М. 
К,, тасдид ва пешнидод шудааст, дайд намудааст, ки диссертатсияи номзадии Холов 
Шодмон Ятимович дар мавзуи «Пайдоиш ва ташаккули радиодои иттилоотиву 
фарогатй дар Тодикистон (дар мисоли радиодои «Имруз» ва «Ховар»)» ба талаботи 
банддои 31-37-и Тартиби додани дарададои илмй, ки бо Кдрори Хукумати 
Чумдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти № 267 тасдид шудааст, 
мувофид буда, муаллифи он ба дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи 
ихтисоси 10.01.10 -Рузноманигорй сазовор мебошад.

Мударризон ва муассисаи пешбар бо назардошти мударрароти банддои 
67-70 ва 74-75-и Тартиби додани дарададои илмй, ки бо Кдрори Хукумати 
Чумдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти № 267 тасдид 
шудааст, интихоб ва таъин гардидаанд.

Интихоби мударризони расмй ва муассисаи пешбар ба он асоснок 
мегардад, ки ондо мутахассисони бевоситаи содаи рузноманигорй буда, дар 
кордой илмию таддидотй фаъолона иштирок менамоянд ва дар ин самт асару 
мадоладои зиёде таълиф кардаанд, ки мазмуну мудтавои ондо ба мавзуи 
диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 10 мадолаи илмй 
ба нашр расонидааст, ки аз ин номгуй 7 мадола дар мадалладои 
тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумдурии 
Тодикистон ба чоп расидаанд. Маводи интишоргардида нуктадои асосй, 
натидадо ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, садми шахсии 
муаллифро собит менамоянд.
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I. Таълифоти муаллиф дар мадаллахои илмии тацризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон

[1-М]. Холов, Ш. Хдмрангй дар барномахои радиои “Имруз” ва “Ховар” / 
ТТТ. Холов // Паёми Донишгоди миллии Тодикистон (мадаллаи илмй). Бахши 
илмхои филологй. - Душанбе: Сино, 2017.-№ 4/4.-С. 297-302. ISSN 2413-516Х

[2-М]. Холов, Ш. Мавкеи жанрхои хабарй дар радиолой иттилоотиву 
фарогатй (дар мисоли радиолой “Ховар” ва “Имруз”) / Ш. Холов // Паёми 
Донитттгохи миллии Тодикистон (мадаллаи илмй). Бахши илмхри филологй. - 
Душанбе: Сино, 2017. - №4/7. - С. 296-299. ISSN 2413-516Х

[3-М]. Холов, Ш. Заминахри пайдоиши радиохри иттилоотиву фарогатй дар 
Тодикистон / Ш. Холов // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон (мадаллаи 
илмй). Бахши илмхои филологй. - Душанбе: Сино, 2018. - №1. - С. 292-298. 
ISSN2413-516X

[4-М]. Холов, Ш. Барномасозй дар радиолой иттилоотиву фарогатй: вазъ ва 
мушкилот / Ш. Холов // Паёми Донишгоди миллии Тодикистон (мадаллаи илмй). 
Бахши илмхои филологй. - Душанбе: Сино, 2018. - №4. - С. 295 - 300. ISSN 
2413-516Х

[5-М]. Холов, Ш. Таъсис ва ташаккули Радиои “Ховар” / Ш. Холов // Паёми 
Донишгоди миллии Тодикистон (мадаллаи илмй). Бахши илмхри филологй. - 
Душанбе: Сино, 2019. - №4. - С. 305-309. ISSN 2413-516Х

[6-М]. Холов, Ш. Я. Макоми жанрхо дар радиолой иттилоотиву фарогатй / 
Ш. Я. Холов // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон (мадаллаи илмй). Бахши 
илмхои филологй. - Душанбе: Сино, 2020. - № 4. - С. 271-276. ISSN 2413-516Х

[7-М]. Мукимов, М. А., Холов, Ш. Рушди шабакахои радиоии иттилоотиву 
фарогатй дар Тодикистон / М. А. Мукимов, Ш. Холов // Паёми донишгохи 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй. Бахши илмхои таърих ва 
бостоншиносй, педагогика ва филология (мадаллаи илмй). - Душанбе, 2023. - № 
2 (31) 2023. - С. 5-11. ISSN 2616-5260

II. Маколауои муаллиф дар мадмуахр ва нашрияхои дигари илмй:
[8-М]. Холов, Ш. Я. Риояи меъёрхои ахлохии фаъолияти журналиста ва 

дигар конунхои ВАС дар Радиои “Имруз” / Ш. Я. Холов // Журналистикаи 
байналхалхй (Мадмуаи маколахо). - Душанбе: “Мегапринт”, 2014. - №6. - С. 128- 
129.

[9-М]. Холов, Ш. Умумият ва тафовути барномахои радиохои иттилоотиву 
фарогатй (дар мисоли радиохои “Имруз” ва “Ховар”) / Ш. Холов // Маводи 
конференсияи думхуриявии илмию амалй (6-уми апрели соли 2023) дар мавзуи 
“Радиои муосири тодик: вазъ ва дурнамо”. - Душанбе, 2023. - С. 151-157.

[10-М]. Холов, Ш. Сахми Аминдон Шукухй дар рушди низоми 
радиошунавонй / Ш. Холов // Маводи конференсияи думхуриявии илмй-амалии 

з



«Аминдон Шукухй ва дойгоди у дар адабиёти нимаи дуюми садаи XX», (09 июни 
соли 2023). - Душанбе: Матбааи ДМТ, 2023. - С. 261-267.

Ба авторефераты диссертатсия аз муассиса ва мухаккикони 
зерин такриздо ба шурои диссертатсионй ворид шудаанд:

1. Такризи номзади илми филология, директоры Радиои «Тодикистон» 
О. Саидзода мусбат буда, ду эрод пешнидод шудааст:

1. Мудаддид мавдеи жанрдои хабариро дар барномасозии радиодои 
иттилоотиву фарогатй таддил карда, дар автореферат тандо аз 5 жанр ном 
бурдааст. Дигар жанрдоро дам зикр карда, дойгоди ондо дар инъикоси 
мавзудои руз дар радио гуфта мешуд, бедтар буд.

2. Мудаддид дангоми навиштани радиои «Имруз» ва радиои «Ховар» 
калимаи «радио»-ро дое бо дарфи хурд, дое бо дарфи калон навиштааст. 
Мудаддид агар аз услуби ягона истифода мекард, боз дам хубтар мешуд.

2. Тадризи номзади илми филология дотсенти кафедраи журналистика 
ва назарияи тардумаи МДТ «Донишгоди давлатии Худанд ба номи академик 
Бободон Тафуров» И.Т. Крсимова низ мусбат буда, дар он дастоварддои 
довталаб ва адаммияти назарию амалии таддид таъкид гардида, дамзамон, ду 
эрод манзур шудааст:

1. Дар матни автореферат аз мудаддидони рус идтибос камтар дой 
доранд. Бедтар мебуд дар баробари мудаддидони дохилй барои тадвияти фикр 
ва ганитар шудани мудтаво аз китобу рисоладои русй идтибоси бештар оварда 
мешуд.

2. Дар фасли дуюми боби сеюм, ки «Тадияи барномадо дар долаби 
жанрдои тадлилй ва бадей-публитсистй» ном дорад, дар бораи мавдеи 
жанрдои тадлилй дар тадияи барномадои радиодои «Имруз» ва «Ховар» 
маълумот кам оварда шудааст. Бояд мушаххасан гуфта мешуд, ки аз имконоти 
кадом жанрдои тадлилй дар ин радиодо истифода мешавад.

3. Дар тадризи номзади илми филология, дотсент, мудири кафедраи
рузноманигории Донишгоди давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав 
С. Шарипов мудиммияти мавзуи таддид баён гардида, эроду пешнидоддои 
зерин манзур шудаанд: <

1. Муаллиф кори хуб кардааст, ки аз рисолаву китобдои мудаддидони 
тодику рус истифода кардааст. Аммо дангоми гурудбандии дарадаи таддиди 
мавзуъ агар асару рисоладои олимони русро дар як гуруд ва аз мудаддидони 
тодикро дар гуруди алодида дой мекард, ба назари мо гурудбандй комилтар 
мешуд (сад. 4-5).

2. Дар фасли сеюми боби дуюм, ки “Монандй ва тафовут дар 
барномасозии радиодои «Имруз» ва «Ховар» ном дорад, дар як сархат 
фардияти иштирокчиёни барномадои ин ду радиоро мушаххас мекард, ба 
нафъи кор буд.
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Хдмзамон, дамаи мударризон таъкид месозанд, ки «камбудидои 
зикршуда дузъй буда, ба арзиши илмии диссертатсия таъсир намерасонад».

Шурой диссертатсионй дайд менамояд, ки аз тарафи довталаби 
дарадаи илмй дар асоси ядро кардани таддиди илмй:

- омилдои пайдоиш, ташаккул ва инкишофу тадаввули шабакадои 
радиоии иттилоотиву фарогатй таджик карда шудаанд;

- мушкилот ва монеадо дар рушди фаъолияти низоми радиошунавонй 
нишон дода шудаанд;

- раванди таъсис ва ташаккули шабакадои радиоии «Имруз» ва «Ховар» 
таддиду баррасй шудааёт;

- надши шабакадои радиоии «Имруз» ва «Ховар» дар фазой иттилоотии 
Тодикистон мушаххасан баррасй гардида, вижагидои барномасозй 
нишон дода шудаанд;

- барномадои радиодои мавриди пажудиш аз руйи жанр, мавзуъ, хислат ва 
таъсири ондо ба афкори омма гурудбандй гардидаанд;

- сохтори барномадои радиодои «Имруз» ва «Ховар» тадлили мудоисавй 
карда шудааст;

- мавдеи жанрдои публитсистй дангоми тадияи барномадои радиодои 
иттилоотиву фарогатй барои инъикоси водеиёти руз ва баррасии 
масъаладои ичдимой мушаххас карда шудааст;

- надши радиодои «Имруз» ва «Ховар» дар инъикосу баррасии масъаладои 
домеа, тартиби фардангу арзишдои миллй, муаррифии дастоварддои 
замони Истидлол ва тадкими ваддату ягонагй собит шудааст.

- ниёзмандидои фазой иттилоотии Тодикистон ба шабакадои радиоии 
хабариву, фарогатй нишон дода шудааст.
Адаммияти назарии таддид дар он зодир мегардад, ки натидадои 

пажудиш барои таддиди минбаъдаи фаъолияти шабакадои радиоии 
иттилоотиву фарогатй замина мегузорад. Диссертатсия сарчашмаи нави илмй 
дар шинохти форматдои замонавй, ки талаботи аудиторйяро донеъ ва уро ба 
радио далб намояд, мадсуб меёбад. Мудтавои диссертатсия барои омухтани 
даврадои рушди радио дар Тодикистон, хусусан дар замони Истидлол, манбаи 
илмй-назариявй ба шумор меравад. Ин таддидот то андозае ба рушди илми 
журналистикаи тодик садм гузошта, дар баробари дигар пажудишдо таърихи 
фаъолияти радиоро дар Тодикистон пурра мегардонад.

Дар раванди таддиди мавзуъ ба таълифоти назарй ва амалии 
донишмандони маъруфи сода, махсусан, асардои Т. В. Лебедева, В. В. 
Смирнов, Г. Лазутина, А. Нуралиев, И. К. Усмонов, М. Мудимов, А. Азимов, 
М. Муродй, А. Саъдуллоев, С. Ходазод, М. Абдуллоев, С. Гулов, 3. 
Муъминдонов ва дигарон такя шудааст.

Хднгоми пажудиши мавзуъ аз методдои тадлили анъанавй, мудоисавй ва 
сифативу миддорй (контентй) истифода шудааст.
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Адаммияти натидадои бадастовардаи довталаби дарёфти дарадаи 
илмй дар амалия чунин тасдик карда мешавад, ки натида ва хулосадои 
таддид метавонад барои пешбурди кори шабакадои радио истифода шуда, дар 
рутттди низоми радиошунавонии тодик ёрй расонад. Инчунин, мудтавои 
диссертатсия дар дарсу семинарной донишгодй дар бахшдои ташаккули радио 
дар замони Истидлол, омузиши фаъолияти шабакадои радиоии иттилоотиву 
фарогатй, жанрдои радиожурналистика ва амсоли ин барои факултаву 
шуъбадои журналистика ба сифати маводи таълимй метавонад истифода 
шавад.

Баррасии эътимоднокйи натидадои тадкид нишон доданд, ки дар 
таддиди диссертатсионй аз консепсиядои илмй ва назарияи журналистикаи 
хоридию ватанй истифода шудааст. Дар мадмуъ, дарадаи эътимоднокии 
натидадои таддид аз дадидияти маълумот, коркарди натидадои таддид, дадми 
интишорот ва интихоби методдои таддид бармеояд. Хулоса ва тавсиядо дар 
асоси натидадои таддид пешнидод гардидаанд.

Садми шахсии довталаби дарадаи илмиро таддиди мавзуъ, дарада ва 
робитаи таддид бо барномадо ва мавзуъдои илмй, мадсади таддид, вазифа, 
объект, фарзия, мардила, макон ва давраи таддид, асосдои назариявию 
методологй ва навгонии илмй таъйид мекунанд. Масъаладои асосии таддид 
тардрезй гардида, дустуду ва натидагиридои илмии унвонду дар диссертатсия, 
мадоладои илмй, маъруза дар конференсиядои думдуриявй ва донишгодй 
инъикос ёфтаанд.

Диссертатсияи Холов Шодмон Ятимович бо шиносномаи ихтисоси 
илмии 10.01.10 - Рузноманигорй мувофидат менамояд.

Дар дадасаи шурои диссертатсионии 6D.KOA-020 назди Донишгоди 
миллии Тодикистон аз 21-уми сентябри соли 2023 дар бораи сазовор донистани 
Холов Шодмон Ятимович ба дарадаи илмии номзади илми филология дарор 
дабул карда шуд.

Хднгоми гузаронидани овоздидии пиндонй дар шурои диссертатсионй 13 
нафар, аз думла 5 нафар докторони илм аз руйи ихтисоси 10.01.10 - 
Рузноманигорй иштирок доштанд.

Дар овоздидй 13 нафар иштирок намуд. Аз 15 нафар аъзои ба дайати 
шурои диссертатсионй шомилбуда овоз доданд: тарафдор - 13 нафар, мудобил 
- нест, бюллетендои беэътибор - нест.

Сафаров Умархода

Сиродиддини Эмомали

Раиси даласад^?£оИАль^ 
муовини раиси шур 
доктори илми фило.

Котиби илмии шурои 
доктори илми филологи 

21.09.2023.
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